et reliquerit propter aliud nihil nisi propter nomen Christi, multiplicia recipiet; <multiplicia enim> et (si oportet sic nominare) inaestimabiliter multiplicia spiritualia magis quam carnalia, et adhuc supra quod multiplicia recipit non in vita hac temporalī, sed in illa vita aeterna factus percipiet ea. et multiplices quidem fratres et sorores

exponere facile est: nam et in hoc saeculo pro fratribus carnalibus, quos propter infidelitatem reliquit, multos invenit fratres

5 <in> Christo? Diehl, vgl. gr. Sf aeternam possiderent L 12 et<sup>2</sup> Kl, vgl. gr. aut x 17 reliquerit μ reliquit x 19 <multiplicia enim> Kl, vgl. gr. 26 percipiet] recipiet L

πιστευσάντων. οὕτω δὲ καὶ γονεῖς  
πάντας τοὺς ἀνεπιλήπτους ἐπισκό-  
πους καὶ τοὺς ἀνεγκλήτους πρεσβυ-  
τέρους λαμβάνει τις. ἀνθ' ὧν κατα-  
5 λέλοιπε  
δύο·

ὁμοίως δὲ καὶ τέκνα πάντας τοὺς  
ἡλικίαν ἔχοντας τέκνων. πῶς δὲ πολ-  
λαπλασιοναὺς ἀγροὺς ἢ οἰκίας ὄν  
10 τις καταλείπει κληρονομεῖ, οὐδέτι  
ὁμοίως ἀποδοῦναι δύναται,

ἂν μὴ ἄρα τις βιασάμενος ἐπ' ὀλί-  
γων τὸ τοιοῦτον παραστήσει, ὅπερ  
15 οὐκ εὐλόγον· ἀπαξ δὲ ἀλληγορῶν  
τοὺς ἀγροὺς καὶ τὰς οἰκίας ἀναγ-  
κασθήσεται κατὰ τὸ ἀπόλουθον  
καὶ τὰ ἀνωτέρω τούτων ἀποδοῦναι.

Εἰσὶν οὖν (οἶμαι) ἐν ταῖς  
20 ἀγίαις καὶ μακαρίαις δυνάμεσιν  
ἀδελφοὶ  
οἱ «εἰς ἄνδρα τέλειον» κατηρηγότες  
τῶν τῶ «μέτρον τῆς ἡλικίας τοῦ  
Χριστοῦ» κευρωρηγόντων

25 καὶ ἀδελφαὶ πάντες οἱ παρθένος  
ἀγνή παραστησάμενοι Χριστῷ οὐκ  
ἀπ' ἀνθρώπων (οἶμαι) μόνον, ἀλλὰ  
καὶ τῶν λοιπῶν δυνάμεων.

γονεῖς δὲ τοιοῦτοι εἶεν ἂν τίνες  
30 ἢ περὶ ὧν εἴρηται πρὸς τὸν Ἀβρα-  
άμ· «σὺ δὲ ἀπελεύση πρὸς τοὺς  
πατέρας σου μετ' εἰρήνης· τραφεῖς

secundum fidem. sic et parentes  
omnes inreprehensibiles episcopos  
et presbyteros sine crimine con-  
stitutos invenit quis [patres], pro  
eo quod reliquit  
infideles parentes.

similiter et *filios* omnes aetatem fi-  
liorum habentes. quomodo autem  
intellegatur multiples *agros vel*  
*domos* <pro eis> quae reliquerit in-  
venire, non similiter tradere possu-  
mus.

Sunt ergo (sicut aestimo)  
in angelis *fratres*

et *sorores* omnes qui exhibuerunt  
se Christo virgines castas, tam  
isti qui adhuc in terris habentur,  
quam illi qui iam vivunt in caelis,  
parentes autem quales dicti sunt  
Abrahae: »tu autem ibis ad patres  
tuos in pace, nutritus in senecta

22f Vgl. Eph. 4, 13 — 25 Vgl. II. Kor. 11, 2 — 31 Gen. 15, 15

4 ἀνθ' ἀφ' Μ 9 οἰκίας] in Μ  
Lücke 11 δύναται] *possumus* lat.  
14 παραστήσει Μ 15 εὐλόγον Μ<sup>c</sup> Η  
εὐλοῖον Μ<sup>a</sup> w. e. sch. 18 τοῦτων]  
οὕτως Koe 25 οἶ] ὡς Koe 26 παρα-  
στησάμενοι Kl, vgl. lat. παραστησόμενοι  
Μ Η 32 μετ' εἰρήνης < Μ